П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июля 2018 года

                                        Дело №5-9-462/2018
                                                                                                  №05-0462/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии директора ООО «Феникс» *** и главного государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым ***, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Феникс», ОГРН ***, ИНН/КПП ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

17 апреля 2018 года Крымским межрегиональным управлением государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, при проведении внеплановой документарной проверки ООО «Феникс», выявлены нарушения требований Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02 апреля 2012 года №280 а также иных норм регулирующих деятельность в области транспорта, допущенные юридическим лицом при осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта.
Директор ООО «Феникс» Жук А.А. в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал.
Выслушав директора ООО «Феникс» *** и главного государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым *** исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Феникс» осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) на основании Лицензии №***, выданной 23 мая 2016 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.30).
На основании распоряжения от 22 марта 2018 года №021 о проведении проверки, выданного заместителем начальника управления, государственным инспектором Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта была проведена внеплановая документарная проверка ООО «Феникс», по результатам которой составлен Акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от 13 апреля 2018 года №021 (л.д.9-10).
Так по результатам проверки выявлены нарушения обязательных требований, а именно:

	1) Не обеспечен порядок учета ДТП, а именно: на предприятии не ведется учет ДТП, отсутствует журнал регистрации ДТП, не обеспечена сверка с ГИБДД;

	2) Не обеспечено ведение стажировочных листов, а именно: в представленном листе прохождения стажировки водителем транспортного средства *** от 17 ноября 2017 года отсутствует номер стажировочного листа;

	3) Не обеспечено наличие визуальной информации в полном объеме, а именно: в представленной схеме движения маршрута отсутствует указание опасных участков;

	4) Не обеспечено ведение графиков работы водителей, а именно: в представленных графиках работы водителей на февраль и март 2018 года отсутствует отметка об ознакомлении водителей с данным графиком – сведения не доведены до водительского состава;

	5) Не обеспечено ведение путевой документации, а именно: в представленном путевом листе на момент ДТП отсутствуют обязательные реквизиты – сведения о собственнике (владельце) транспортного средства;

	6) Не обеспечен учет предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, а именно: в представленных журналах отсутствуют данные медицинского работника, проводившего осмотр (расшифровка подписи);

	7) Не обеспечено проведение анализа нарушений ПДД;

	8) Не обеспечено проведение анализа ДТП, совершенного 04 марта 2018 года по вине транспортного средства ООО «Феникс» *** г.р.з. «***», а именно: в представленном анализе ДТП от 05 марта 2018 года отсутствуют данные о соблюдении водителем в предшествовавший ДТП период режима труда и отдыха; наличие диагностической карты, подтверждающей прохождение технического осмотра транспортного средства; фамилия, имя, отчество лица, осуществлявшего инструктаж водителей, соответствие указанного лица квалификационным требованиям, соблюдение требований к проведению инструктажа;

	9) Не обеспечено наличие у должностных лиц соответствующего образования и (или) прохождения профессиональной переподготовки сотрудника, а именно: не представлены данные по уровню профессионального образования медицинского работника;

	10) Не обеспечено наличие у должностных лиц соответствующего образования и (или) прохождения профессиональной переподготовки сотрудника, а именно: не представлены данные по контролера по уровню профессионального образования технического состояния транспортных средств;

	11) Не обеспечено проведение Технического осмотра-1, Технического осмотра-2 транспортных средств, а именно: отсутствуют графики проведения ТО-1, ТО-2;

	12) Не представлены документы о наличии у должностного лица высшего профессионального образования сотрудника, а именно ***. – ответственного за БДД;

Согласно пункта 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02 апреля 2012 года №280, лицензионными требованиями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров являются, кроме всего, соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", соблюдение лицензиатом требований, предъявляемых к перевозчику в соответствии с Федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", в том числе Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.
Статьей 20 Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» определено, что юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, обязаны: организовывать работу водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения; соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим труда и отдыха водителей; создавать условия для повышения квалификации водителей и других работников автомобильного и наземного городского электрического транспорта, обеспечивающих безопасность дорожного движения; анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств; организовывать в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, Федерального закона от 21 ноября 2011 года N323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" проведение обязательных медицинских осмотров и мероприятий по совершенствованию водителями транспортных средств навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях; обеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения; обеспечивать исполнение установленной федеральным законом обязанности по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств; оснащать транспортные средства техническими средствами контроля, обеспечивающими непрерывную, некорректируемую регистрацию информации о скорости и маршруте движения транспортных средств, о режиме труда и отдыха водителей транспортных средств (далее - тахографы). Требования к тахографам, категории и виды оснащаемых ими транспортных средств, порядок оснащения транспортных средств тахографами, правила их использования, обслуживания и контроля их работы устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям запрещается:

допускать к управлению транспортными средствами водителей, не имеющих российских национальных водительских удостоверений, подтверждающих право на управление транспортными средствами соответствующих категорий и подкатегорий; в какой бы то ни было форме понуждать водителей транспортных средств к нарушению ими требований безопасности дорожного движения или поощрять за такое нарушение.

Юридические лица, осуществляющие перевозки автомобильным и наземным городским электрическим транспортом, с учетом особенностей перевозок и в пределах действующего законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения могут устанавливать специальные правила и предъявлять к водителям транспортных средств дополнительные требования для обеспечения безопасности дорожного движения.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, должны: соблюдать правила обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта; назначить ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения, прошедшего аттестацию на право заниматься соответствующей деятельностью в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта; обеспечивать соответствие работников профессиональным и квалификационным требованиям, предъявляемым при осуществлении перевозок и установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, если иное не установлено федеральным законом; обеспечивать наличие парковки (парковочного места) для стоянки всех принадлежащих им транспортных средств, а также помещений и оборудования, позволяющих осуществлять техническое обслуживание и ремонт этих транспортных средств, или заключение договоров со специализированными организациями о стоянке этих транспортных средств, об их техническом обслуживании и о ремонте; организовывать и проводить предрейсовый контроль технического состояния транспортных средств в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.
В связи с выявленными нарушениями, 17 апреля 2018 года государственным инспектором КМУГАН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении ООО «Феникс» был составлен протокол №00155 об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ (л.д.2-3).

Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 17 апреля 2018 года №00155 об административном правонарушении (л.д.2-3), распоряжение от 22 марта 2018 года №021 о проведении внеплановой документарной проверки (л.д.4-5), Акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от 13 апреля 2018 года №021 (л.д.9-10), лицензия №***, выданная 23 мая 2016 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.30), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «Феникс» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «Феникс» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Феникс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН), ИНН 9102005290, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, Номер счета 40101810335100010001, КБК 10611601000016000140, УИН 10675232187040001625, Наименование банка получателя: Отделение Республика Крым г.Симферополь.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко